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Úvod

Prodej je klíčovou činností každé firmy. Je pro podnik zdrojem financí, které následně

využívá k financování rozšiřování vlastní výroby. Prodej společně s marketingovými

aktivitami vytváří obraz společnosti, posiluje pozici na trhu a získává zákazníky.

Kvalitní prodej je zabezpečován odbornými a zkušenými obchodními zástupci, kteří

reprezentují celou společnost.

Cílem této bakalářské práce je zpracovat teoretický vstup k dané problematice. Dále

popsat a vysvětlit proces prodeje ve společnosti Pebal s.r.o., zabývající se výrobou

a prodejem obalového materiálu, představit marketingový mix společnosti. A na závěr

navrhnout zlepšující opatření v oblasti prodeje.

První z předložených kapitol obsahuje teoretické vymezení pojmu prodeje. Jsou zde

obsaženy subkapitoly, jako je podstata a vývoj prodeje, proces prodeje, profese prodejce

a v neposlední řadě marketingový mix.

Druhá kapitola se zaměřuje na společnost Pebal s.r.o. Je zde zmíněna její historie,

organizační struktura, předmět podnikání a také výrobky a zboží, které jsou předmětem

prodeje.

Ve třetí kapitole je již popsána konkrétní prodejní a marketingová charakteristika.

V uvedených subkapitolách je obsažen způsob prodeje, obchodní oddělení, postup

prodeje, konkurence a zákazníci, u kterých je popsána jejich struktura, péče a také

vyhledávání nových zákazníků.

Poslední kapitola obsahuje zhodnocení prodejních aktivit a jsou zde navržena zlepšující

opatření v oblasti prodeje.
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1. Prodej

1.1. Podstata a vývoj prodeje

Základní definice prodeje dle Synka (2010, str. 205) zní: "Při prodeji se prodávající

zavazuje převést na kupujícího vlastnické právo k užívání a kupující se zavazuje uhradit

kupní cenu. "

"Co je to vlastně prodej? Nejjednodušeji řečeno, je to postup přesvědčování lidí, že

zrovna váš výrobek nebo služba má mnohem vyšší hodnotu, než je cena, kterou za něj

žádáte. " (Tracy, 2014, str. 92)

"Nejjednodušším způsobem, jak si představit povahu a úlohu prodeje, je představit si, že

jeho úkolem je něco prodat. Za tímto zdánlivě zřejmým tvrzením se často skrývá velmi

složitý proces, jenž zahrnuje celou řadu zásad, technik a důležitých osobních dovedností

a pokrývá celou řadu různých typů prodejních úkolů. " (Jobber, 2001, str. 4)

Prodej je nezbytnou činností k tomu, aby firma dosahovala zisku a byla na trhu úspěšná.

Nejde ale jen o to výrobek prodat, ale také navázat dlouhodobé vztahy se zákazníky.

Prodej se řadí mezi jednu z nejtěžších prací na světě, která se neobejde bez

profesionálních prodejců. Jak je již uvedeno ve výše zmíněných definicích prodeje, ti

musí dokázat pomocí svých vlastností, zkušeností a dovedností přesvědčit zákazníka, že

daný produkt je pro něj tím nejlepším.

Prodej zboží a služeb zde existuje již od dob, kdy začal fungovat směnný obchod.

Během let, především v průběhu minulého století, došlo v prodeji k značným změnám.

V šedesátých letech zákazníci při výběru výrobků uplatňovali stejné preference, všichni

chtěli stejný výrobek, to mělo za následek vznik masové výroby, vítězil ten výrobce,

který dokázal přesvědčit více zákazníků a vyrábět ve větším množství. (Lyková, 2002)

V osmdesátých letech se zákaznický přístup k nákupům začal měnit, docházelo

k odkládání nákupů a zpomalení poptávky. Příčinou byly důsledky ropných krizí

v sedmdesátých letech, kdy lidé přišli o práci, anebo raději začali šetřit. Naopak druhá

část populace, která nebyla krizí tolik postižena, začala vyžadovat zvláštní nabídku,

nechtěla se již spokojit s masovou produkcí. Proces diferenciace pokračoval dál,

nabídka se dále rozšiřovala. Do procesu se zapojila i propagační média, televize,

inzerce, velkoplošné reklamy, která se snažila vstoupit do zákazníkova podvědomí.
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Zákazníci se vlivem reklamy stali náročnější, nejde jim jen o samotný produkt, ale

o celkové pojetí nákupu. Nekladou důraz pouze na funkčnost a cenu, ale také na balení,

image a především přístup prodejců. (Lyková, 2002)

1.2. Proces prodeje

Hlavním úkolem prodejce je provést úspěšný obchod. K tomu je ale zapotřebí vykonat

několik činností, kterými jsou: zjištění potřeby zákazníka, provedení prezentace

a předvedení výrobku, vyjednávání, vypořádání se s námitkami a následné uzavření

obchodu. Následující obrázek zobrazuje uvedený proces prodeje. (Jobber, 2001)

Obrázek 1: Prodejní postup dle Jobbera

Zdroj: vlastní zpracování dle Jobber, 2015

Celý proces prodeje začíná zahájením. Pro budoucí spolupráci je velice důležité, aby

v této fázi prodejce udělal na zákazníka dobrý dojem. (Jobber, 2001)

Prvořadým úkolem prodejce je zjistit, jaké má zákazník přání a potřeby. Toho prodejce

docílí kladením otázek a pozorným nasloucháním. Na konci je užitečné, když obchodní
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zástupce shrne všechny informace, které získal, aby si ověřil, zda skutečně zákazníkovi

porozuměl. (Jobber, 2001)

Po zjištění přání a potřeb následuje prezentace, při které má prodejce příležitost

přesvědčit zákazníka, že právě jeho firma a výrobek dokáže daný problém vyřešit.

Prodejce může při prezentaci využít následující čtyři způsoby. Referenční prodej, kdy

jsou využiti spokojení zákazníci k přesvědčení kupujícího o výhodách daného výrobku.

Dále je to předvedení, kdy nejprve prodejce popíše vlastnosti a výhody produktu

a následně je může názorně ukázat. Záruka spolehlivosti a poprodejní servis vytvářejí

důvěru v prodejce. A jako poslední zkušební objednávky, které kupujícímu mohou

ukázat, že firma dokáže poskytovat výrobky ve vysoké kvalitě. (Jobber, 2001)

Jako další přichází vypořádání se s námitkami. Námitku je nutno brát i jako zájem

kupujícího, který žádá o další informace. Při zvládání námitek je důležité si připravit

přesvědčivé odpovědi a nacvičit si metody, jak na námitky odpovědět. (Jobber, 2001)

Další fází je vyjednávání, kdy lze vyjednávat o ceně, úvěrových podmínkách, dodacích

lhůtách a dalších aspektech. Dohoda závisí na mocenské rovnováze a na vyjednávacích

schopnostech kupujícího i prodávajícího. (Jobber, 2001)

Předposlední fází je uzavření obchodu. Přestože výrobce zjistí potřeby zákazníka, uvede

výhody výrobku, zvládne námitky, nemusí to znamenat, že se zákazník rozhodne

produkt koupit. Důležité je všímat si nákupních signálů a náležitě podle nich jednat tak,

aby bylo dosaženo uzavření obchodu. (Jobber, 2001)

Jako poslední přichází poprodejní sledování. Cílem je zajistit, že byl zákazník s koupí

produktu spokojen, a že nedošlo k žádným problémům při dodávce. (Jobber, 2001)

Aby byl obchod úspěšný je nutné, věnovat se i druhotným činnostem, které jsou

nezbytné pro dlouhodobý prodejní úspěch. Těmito činnostmi jsou:

 Vyhledávání nových zákazníků

 Vedení záznamů o zákaznících a informační zpětné vazby

 Samospráva

 Vyřizování stížností

 Poskytování služeb (Jobber, 2001)
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Nezbytná součást kvalitního obchodu je jeho příprava. Pokud se obchodní zástupce

zaměří na následující oblasti, bude mít rozhodně vyšší šance zaujmout zákazníka

a uzavřít tak obchod. (Jobber, 2001)

 Znalost výrobku a jeho výhody

 Znalost konkurenčních výrobků a jejich výhod

 Plánování prodejní prezentace

 Stanovení prodejních cílů

 Porozumění nákupnímu chování

 Hodnocení mocenské rovnováhy

 Rozbor ústupků

 Rozbor návrhů (Jobber, 2001)

Tracy (2014) přirovnává profesionální prodejce k lékařům. Lékaři mají při své profesi

přesně daný postup práce, nejprve pacienta vyšetří, stanoví diagnózu, poté je na řadě

léčení a vydání předpisu. Stejně tak prodejci postupují v přesně daných fázích, kterými

jsou navázání vztahu, určení problému a na závěr představení řešení. Tento proces je

zobrazen na následujícím obrázku.


[…]


trhu, hledat potencionální zákazníky a v neposlední řadě také propagovat společnost.

Společnost Pebal s.r.o. by při propagaci v Německu mohla využít služeb Agentry IS,

která se specializuje na vytváření obchodních vztahů mezi Českou republikou

a Spolkovou republikou Německo. Agentura IS spolupracuje s německým týdeníkem

Regensburger Wochenblatt, tento týdeník vychází pravidelně každou středu. Nachází se

v něm informace o regionu, kulturních a sportovních akcích a v neposlední řadě inzerce

jak německých tak i českých firem. Pokud by společnost zvolila reklamu v rozsahu 1/8

novinové strany, která je dostatečná pro sdělení potřebných informací zaplatila by za ni

dle platného ceníku 13.800 Kč. V ceně je započítaná grafická úprava zakázky

a německý překlad.

Tímto způsobem se společnost dostane do povědomí v pohraničí na německém trhu

a následně spokojení zákazníci předají reference dalším potencionálním zákazníkům,

což je pro společnosti, které se pohybují na B2B trhu jedna z nejlepších forem reklamy.

Další možnost jak získat nové zákazníky v Německu, je účast na veletrhu

v Norimberku, kde bude společnost v září letošního roku vystavovat své výrobky.
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Závěr

Cílem práce bylo vymezit teoretický vstup do problematiky, popsat proces prodeje ve

vybraném podniku, analyzovat prodejní aktivity a následně navrhnout zlepšující

opatření.

Význam prodeje je pro každý podnik stěžejní, jelikož prostřednictvím prodeje dosahuje

firma svých zisků a tím pádem ovlivňuje i celkovou úspěšnost firmy. Proto by

zaměstnanci obchodního oddělení, včetně obchodních zástupců, měli být odborníci

a profesionálové na svém místě.

Společnost Pebal s.r.o. si za 20 let od svého vzniku vybudovala silné postavení na trhu

a dnes se řadí mezi největší specialisty obalového materiálu v České republice. Od

svého založení si také prošla určitými změnami, z původního velkoobchodu na dnes již

z větší části výrobní společnost. Přeměnou na výrobní společnost se Pebal s.r.o. stává

pružnější v oblasti dodávek, poskytuje větší variabilitu výrobků a v neposlední řadě je

díky vlastní výrobě zvýšena ziskovost prodejů. Pro společnost je důležitá především

kvalita jejich výrobků a spokojenost zákazníků, je také držitelem certifikátů ISO9001

a BRC/IOP pro potravinářské obaly.

Společnost se soustřeďuje především na nepřímý prodej, který je uskutečňován

prostřednictvím 30 obchodních zástupců jak interních tak externích. Je zde ale

i možnost přímého prodeje konečným zákazníkům, kteří si mohou vybrat výrobky na

prodejně v sídle společnosti. Prodej je uskutečňován především v tuzemsku, ale

výjimkou není ani zahraničí. Společnost by se měla zaměřit více na prodej do Německa,

k tomu je potřebná větší inzerce v místě předpokládaného prodeje či přijetí obchodního

zástupce zaměřeného na daný region.

Dalšími zlepšujícími návrhy, které jsou firmě v oblasti prodeje doporučovány, jsou

motivace a školení obchodních zástupců na prodejní dovednosti, které by zajisté vedly

k vyšším prodejním úspěchům.

Společnost Pebal s.r.o. se každoročně snaží zařadit do svého portfolia novou vlastní

výrobu, kterou následně propaguje nejčastěji prostřednictvím webových stránek,

produktových listů a účastí na veletrzích a výstavách v Brně či Norimberku.
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Tržby společnosti jsou každým rokem vzrůstající především i díky stále se rozrůstající

vlastní výrobě. Za posledních pět let se tržby společnosti zvýšily zhruba o půl milionu,

v letošním roce se dokonce očekávají tržby dosahující 1 miliardy Kč.

Hlavními cíli společnosti v delším časovém horizontu je především přestěhování se do

většího areálu, meziroční nárůst tržeb o zhruba 7% a neustále rozšiřování vlastní

výroby. Poslední dva zmíněné cíle se společnosti v posledních letech daří již obstojně

naplňovat.
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Abstrakt

SUKOVÁ, Nikol. Analýza prodejních aktivit podniku. Bakalářská práce. Plzeň: Fakulta

ekonomická ZČU, 54 s., 2015

Klíčová slova: prodej, zákazníci, marketingový mix

Úkolem této bakalářské práce je charakterizovat proces prodeje ve vybraném podniku,

definovat hlavní problémy a navrhnout v těchto oblastech možné návrhy na zlepšení.

První část této práce se věnuje teoretickému vstupu do problematiky prodeje. Následuje

představení společnosti Pebal s.r.o., jež se zabývá výrobou a prodejem obalového

materiálu. Ve třetí kapitole této práce je již konkrétně popsán prodejní postup ve

společnosti, možné způsoby prodeje, jsou zde charakterizováni zákazníci, konkurenti a

v neposlední řadě je zde vymezen marketingový mix. V závěru práce je provedena

analýza prodejních aktivit a jsou zde navržena zlepšující opatření v oblasti prodeje.

Abstract

SUKOVÁ, Nikol. Analysis of company sales activities. Bachelor Paper. Pilsen: Faculty

of Economics, WBU in Pilsen, 54 p., 2015

Key Words: sales, customers, marketing mix

The aim of this Bachelor Paper is to characterize the sales process in a selected

company, to define main problems and to propose in these areas possible suggestion for

improvement. The first part is devoted to theoretical input into the issue of sales. Next

part deals with presentation of the company Pebal Ltd., which is engaged in the

manufacture and sale of packaging materials. In the third chapter of this work has been

specifically desribed the sales processes and the potential sales in this company. There

are customers and competitors characterized in the third part also, and last but not least,

there is defined marketing mix. In conclusion, analysis of sales activities are practised

and proposes of improvement are offered in the branch of sales.