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Kritéria hodnocení: (1 nejlepší,4 nejhoršío N.ne|ze hodnotit)
A) Definovaní cílů práce
B) Metodický postup vypracoviání práce
C) Teoretický základpráce (rešeršní část)
D) Clenění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
E) Jazykové zpracovánípráce (skladba vět, gramatika)
F) Formální zpracov ání práce
G) Přesnost formulací apráce s odborným jazykem
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
D Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
J) Celkový postup řešení apráce s informacemi
K) Závěry práce ajejich formulace
L) Splnění cílů práce
M) odbomý přínos práce (pro teorii, pro praxi)
N) Přístup autora k řešení problematiky práce
o) Celkoýdojem zpráce

Nawhuji klasifikovat BP/DP klasiťrkačním stupněm : 1
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velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného k|asiÍikačnfto stupně:2

Předkládaná bakalrářská práce je natéma Ana|ýza prodejních aktivit podniku. Autorka se v práci
věnuje popisu podniku a jeho prodejních a marketingových aktivit. Jedná se o pruměrnou popisnou
ptáci, kde vlastní návrhy na zlepšení jsou obsaŽeny, ďe nejsou nikterak rozvinuty do detailu. Celkově
práci hodnotím velmi dobře a doporučuji k obhajobě.
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otárzl<y a připomínlry k bližšímu vysvětlení při obhajobě:3

Jakým způsobem by se dala vyčíslit návratnost Vašich náwhů?
Budou Vaše náwhy realizovány?

V Plzni, dne 12.5.2015 Podpis ho@-óTitrle

Metodické poznámky:
')Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
') Stručně zdůvodněte nawhovaný klasiťrkační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
3)otazky a připomÍnky k bližšímu vysvětlení při obhajobě - dvě až ťi otázky.
Posudek na DP/ BP odevzdejte ve dvou originálďch vyhotoveních (oboustranný tisk) nejpozději do 22. 5. 2015
spolu s pracina sekretariát KPM.
Posudek musí bý opaťen v|astnoručním podpisem modře (pro rczenáni originálu).